
 
 

 

 

 
 

 

 

COMUNE   DI  TORRE  LE  NOCELLE  
 

PROVINCIA DI AVELLINO 
  

Copia 
 
 

 

 
 

DELIBERAZIONE   DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 26 DEL 26.03.2024 

 

____________________________________________________________________________________

_ 

OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2024 (ART. 9, 

COMMA 7, DEL DECRETO LEGGE DEL 18.10.2012, N. 179). 

************************************************************************************ 

 

 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno ventisei del mese di marzo alle ore  17:41, nella Sala delle adunanze 

della Casa Comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata come per legge . 

Presiede l’adunanza il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, e sono rispettivamente presenti e/o assenti i seguenti  

signori :                                      

                                                                                                                             Presente         Assente                  

1 ANTONIO CARDILLO -                   Sindaco X  

2 LEO CAPOBIANCO -                   Vice-Sindaco X  

3 GIUSEPPINA PUZO  -                       Assessore  X  

 

Partecipa  il  Segretario Comunale, Dott. Pietro Cicala, incaricato della redazione del verbale. 

Il Sindaco, Avv. Antonio Cardillo, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara l’adunanza  aperta 

ed invita i presenti a trattare l’argomento indicato in oggetto. 

  

 



 

 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

VISTA la legge n. 4 del 09.01.2004 recante "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 

informatici"; 

DATO ATTO che la sopracitata legge n. 4/2004: 

• tutela il diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi informatici e telematici della Pubblica 

Amministrazione; 

• con la definizione di "accessibilità" intende riferirsi alla "capacità dei sistemi informatici, nelle forme e nei 

limiti consentiti dalle conoscenze tecnologiche, di erogare servizi e fornire informazioni fruibili, senza 

discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie assistive o 

configurazioni particolari"; 

 
RICHIAMATI: 

• il D.Lgs. del 7 marzo 2005, n. 82 "Codice dell'Amministrazione Digitale"; 
• il Decreto Ministeriale dell’8 luglio 2005; 

VISTO il D.L. 18.10.2012 n. 179 recante "Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese", convertito con L. 

17.12.2012 n. 221; 

DATO ATTO CHE: 

• il citato Decreto Legge n. 179/2012 apporta alcune modificazioni alla legge 9 gennaio 2004, n. 4, contenente 

disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici, ed al decreto legislativo 7 

marzo 2005, n. 82 (Codice dell'amministrazione digitale); 

• l'art. 9, comma 7, del citato Decreto Legge n. 179/2012, prevede, da parte delle Pubbliche Amministrazioni, 

la pubblicazione, entro il 31 marzo di ogni anno, nel proprio sito web degli obiettivi di accessibilità per 

l'anno corrente; 

• il Decreto di cui sopra stabilisce specifiche responsabilità e sanzioni in capo ai dipendenti pubblici in caso 

di mancato rispetto delle disposizioni. In particolare il comma 9, dell'articolo 9 stabilisce che, l'inosservanza 

delle disposizioni contenute nel medesimo articolo 9, ivi inclusa la mancata pubblicazione degli obiettivi di 

accessibilità, è rilevante ai fini della misurazione e della valutazione della performance individuale dei 

dirigenti responsabili, ai sensi del decreto legislativo n. 150/2009 e comporta responsabilità dirigenziale e 

disciplinare ai sensi degli articoli 21 e 55 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive 

modificazioni, ferme restando le eventuali responsabilità penali e civili previste dalle disposizioni vigenti; 

RICHIAMATA la Direttiva europea 2016/2102 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 ottobre 2016, 

relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici; 

VISTO il decreto legislativo 10 agosto 2018, n. 106 recante "Riforma dell'attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 

relativa all'accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici, che: 

• aggiorna e modifica la Legge 9 gennaio 2004, n. 4 "Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili 

agli strumenti informatici", uno dei maggiori riferimenti in materia di accessibilità; 

• abroga il Decreto Ministeriale 08 luglio 2005; 

• dispone l'abrogazione dell'Elenco valutatori di accessibilità e della Procedura di rilascio del logo di 

accessibilità; 

RICHIAMATE le Linee Guida AGID sull'Accessibilità degli strumenti informatici, aggiornate al 29.05.2023, che 

hanno lo scopo di definire: 

• i requisiti tecnici per l'accessibilità degli strumenti informatici, ivi inclusi i siti web e le applicazioni 

mobili; 



• le metodologie tecniche per la verifica dell'accessibilità degli strumenti informatici; 

• il modello della dichiarazione di accessibilità; 

• la metodologia di monitoraggio e valutazione della conformità degli strumenti informatici alle prescrizioni 

in materia di accessibilità; 

• le circostanze in presenza delle quali si determina un onere sproporzionato. 

DATO ATTO che anche le Linee Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici ribadiscono l’obbligo in capo 
alle pubbliche amministrazioni di cui all'art. 1, comma 2, del Decreto Legislativo n. 165/2001 (cap. 4, par. 2) di 
pubblicare sul proprio sito web, entro il 31 marzo, gli obiettivi di accessibilità relativi all'anno corrente; 

VISTE le deliberazioni n. 50/2013 e n. 1310/2016, con le quali l'ANAC ha precisato che gli obiettivi di accessibilità 
vanno inseriti nella sezione "Amministrazione trasparente, sottosezione di primo livello "Altri contenuti", 

sottosezione di secondo livello "Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati"; 

DATO ATTO che il sito web comunale è ora accessibile e fruibile su tutti i dispositivi anche mobili e presenta 
un'interfaccia grafica intuitiva al fine di garantire agli utenti facilità di consultazione, nel rispetto dei requisiti del 
nuovo CAD (D.lgs n. 179/2016) e degli obiettivi di AgiD; 

RITENUTO per l'anno 2024 di proseguire l'attività di implementazione del sito web istituzionale e lo stato di 
adeguamento alla normativa sull'accessibilità, al fine di ad adempiere agli obblighi previsti dalla recente normativa 
di realizzare l'inclusione digitale di lavoratori ed utenti con disabilità, nel rispetto del principio di uguaglianza sancito 
dall'articolo 3 della Costituzione della Repubblica Italiana; 

RITENUTO, in particolare, di proseguire con l'implementazione del sito web istituzionale mediante revisione dei 
contenuti e della modulistica on-line; 

VISTO il documento allegato A al presente atto deliberativo, recante l’elenco degli Obiettivi di accessibilità per 
l’anno 2024; 

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area Amministrativa di cui all'art. 49 
del T.U. n. 267/2000; 

Con votazione unanime e favorevole espressa nei modi di legge; 
 

DELIBERA 

per le ragioni evidenziate in premessa, da intendersi qui integralmente riportate: 

 

1. DI APPROVARE gli Obiettivi di accessibilità per l'anno 2024 come risultanti nel documento allegato A al 

presente atto deliberativo, di cui forma parte integrante; 

2. DI DEMANDARE al Responsabile della transizione digitale (RTD) la pubblicazione degli obiettivi di 

accessibilità sul portale https://form.agid.gov.it nella apposita sezione dedicata agli Obiettivi di Accessibilità 

3. DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo la pubblicazione del presente atto 

compreso l’ allegato A e relativo link alla pagina web: https://form.agid.gov.it/view/cbbe88c0-ed12-11ee-

9897-1978fd7540f5 sul sito web istituzionale nell’apposita sezione “Amministrazione Trasparente”, sezione 

di primo livello “Altri Contenuti”, sezione di secondo livello “Accessibilità e catalogo di dati, metadati e 

banche dati”; 
4. DI DICHIARARE, con separata ed unanime favorevole votazione, il presente provvedimento 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000.



OGGETTO: APPROVAZIONE OBIETTIVI DI ACCESSIBILITÀ PER L’ANNO 2024 (ART. 

9, COMMA 7, DEL DECRETO LEGGE DEL 18.10.2012, N. 179). 
 

 

 

Parere di regolarità TECNICA espresso dal Responsabile del Servizio 

 

In ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, il sottoscritto Responsabile di 

Servizio esprime, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il seguente parere:   

 

FAVOREVOLE  

 

Torre Le Nocelle, li 26.03.2024 

 

IL RESP.LE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

F.to Dott.ssa Mariangela Russo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 Letto, approvato e sottoscritto 

 
  
         IL   SINDACO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Avv. Antonio Cardillo                                                      F.to Dott. Pietro Cicala 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  

 

ATTESTA 

 

- che copia della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna e per 15 (quindici) giorni consecutivi 

(art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.) nel sito web istituzionale di questo Comune (albo 

Pretorio on-line), accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009, n. 69 e ss.mm. e ii.); 

- che contestualmente all’affissione viene trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari (art. 125 D. Lg.s. n. 

267/2000). 

 

Dalla Residenza comunale, lì  _/__/2024         

                                                                                                 IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                    F.to   Dott. Pietro Cicala 

                                                                                                                                  

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

o E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, co. 

4, D. Lgs. 267/2000); 

Dalla Residenza comunale, lì _/__/2024  

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE  

                                                                                                   F.to   Dott. Pietro Cicala 

 

_______________________________________________________________________________ 

   

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo 

 

Dalla Residenza comunale ,Lì ___/___/2024 

      

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Pietro Cicala 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

copia       
 

 

 


